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 د افغـــــانستان اســــلامي امـــارت                    

 د ارشــــاد، حج او اوقــــافو وزارت                    

 د مساجدو د ارشاد او انسجام ریاست                    
 

 خطابت موضوع اود جمعې ورځې د 

 ليکلی تقرير او بيان چې د هيواد دمرکز او ولاياتو

 .ټولو خطيبانو ته په دواړو ملي ژبو )پښتو او دري( کې ليږل کيږي

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

هـ،ش۳۲۴۱/ملح/  ۳ هـ، ق موافق1441/ رمضان المبارک  /۲۱   

 واقع شوي دي ېک اشتید رمضان المبارک په م ېواقعات چ خيیهغه فتوحات او تار

 إن الحمد لله نحمده ونسـعينهه ونسـعره ه ونسـعهدوه ونعإل إلنهن ونيإا لهلله شر ر ون سنهسهه وشر ان هع سلمهلههن شر

ــهد سن شحمدا  ل ده  ــهد سن إ إله إإ الله وشده إ رــ وش لهن وسر وهد الله فلا شضــل لهن وشر وضــلل فلا  هه، لهن وسر

 وناإله.

 ن سشه ليد:اإلش شحمد وللى آله وصح ه سجمينراللهم صلِّ والم ولهنك للى ل دك ون

دى   القْ  آْن   فِنهِ  س نزِْلَ  الَّذِ، نشََضَهنَ  رَهْ   }فقد قهل الله ا حهنه وتيهلی :  (۵۸۱ ق ة:)ال {وَالهْ  قَْهنِ  الهْ دَى شِرَ  وَلنَِّهَهع   لِلهَّهسِ    

خلک فک  کإ، چې ه نشضهن الم هنک شیهرت ه خإلن ااع اشتن اسعۍن ته لۍ او لیکهنۍ شیهرت هه او په هې ځیهې 

کسب ن او او په هې شیهرت کې هکه ري ن یه په لې فهئدې شجلسإنإ ونځ تی ه کړلشیهرت کې لهید ونځ په خإل تی ه ري

په ټک   شکمت او فلسهې ا هچې ها فک  ه نشضهن الم هنک هشیهرعې ه هشیهلیإ څخه لهید إس وووهځل ريناو ه ژوند هک

ت ه ه نشضهن الم هنک شیهر ناو طهلت او لهدګۍ کإلإ شیهرـت هه للکې نشضـهن الم هنک شیهرـت ه اوهع ل ههعکې هی؛

ـــې فک  وکړ، چې په نوژه کې لهید کهنونه او فيهلیعإنه قإع او لمل شیهرـــت هه ـــلمهن ل ه په کهن نه ه، چې هاا ن شس

ي ن للکې ه نشضهن الم هنک شیهرعې تقهضه هاهه چې په هې شیهرت کې لهید ول رهن و لهدري او اجعمهلي ش کعإنه په ټپه 

رت شیهاو شجه دې ۍ شیهرت هه ن ها ه جههه ، ځکه ها ه نص ع او کهشیهلکړ کهنونه لهید اوهع  ه نوژه هان هوهي او هنیإ،

ده وکړ، ایهته شجه  إ تهشهصلإلإ په شإخه نس ت نإنو وخعإنهه په هې شیهرت کې لهید نوژه هان هالله جل جلاله ه نضه ه 

شه دهی چې شسلمهنهنإ له په هې شیهرت کې جههه ه هی ظساو ششقعإنه وګهلي ه  مدې وجې نه ه االام ځلانده تهنیخ 

الله للیه  ناــإل الله صــلیهع او نصــ تإنه وې په ل خه رــإ، ه،نعې له ل کعه ایهع فعإشههې شیهرــته شلاتړله او ناې او ش ه

ه  دف ششــقعإنإ لهندې ه نوالإ پ ل او نزهیکت شهصــلإلإ په شإخه اوه شســلمهنهنإ په اــخعیإ او الله تيهلی ته ه تقنواــلم 

 ه،.کړ،  کې ششهإن غزواع ه نشضهن الم هنک په شیهرت

او له  رإی څخه په نا ونواعه اشهنإ کې له شسلمهنهن په نشضهن الم هنک شیهرت کې نإن  م په اشهنه کې صحهله ک اشإ ه

ـــ ه ه شقهللې لپهنه له  قإ، کیدلإغښـــعلي کیدل او  إه له وې   له  یدان تهشخپلې شلا ګهنې وتړلی او ه جهګ او هکههنو ا

نص عن فعحې او کهشنهلۍ شیهرت ههن په نشضهن الم هنک کې لهید نوژه هان  ن هاځکه چې نشضـهن الم هنک شیهرت هناوتل

ه نهس اـ ه ش هناه وکړ، او ه  رإ لذتإنإ او رهإتإنإ څخه وې ص   کړ، چې نهس وې غإاي، ن نإ ه نهس ا ه ش هناه 

 ههې شیهرعې له شکمعإنإ څخه هه.
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ې او واقيهع چې ه تهنیخ په اوږهو کې ناشهځعه رإ،ن ځإان نسل لهید ه تهنیخ ا میت او اناښت هنک کړ، او  ره پیښ

ـــإ،. تهنیخ شإږ ه نإنو قإشإنإ او ه خپلإ ااـــلافإ له  ه ل  ع او هنس اخیســـعهې پـه شإخه یهه کړ، او ت  نإنو یې ونا

ـــعل کیو، خ  و،. ـــإ  کهننهشإن ت خإ تج لإ او نإنو شقهیقإن چې ښـــه هنس ونځهې اخیس إن ه ځیهإ غزواتته غإايم تها

 تهنیخي واقيهتإ څإ نمإنې اک  کړم چې ه نشضهن الم هنک په شیهرت کې واقع رإ، ه،. فعإشهتإ او

 د قرأن کریم نازلیدل: -۲

هځ ته رــإی هه  ره ه وشنې )ق آن ک یم( نهالیدل ه، چې واقيه چې په نشضــهن الم هنک کې ناشلإشړنۍ ه خی  او ل کت 

رَ وېف شهالله جل جلاله ت  ټإلإ اــع ه واقيه او شهه ه هه.  ى لِّلهَّهسِ وَلنَِّهمت  شِّ د  ان     َُ  ْ هنَ الَّذِىن س نزِلَ فِنهِ القْ  هْ   نشََضــَ : )رــَ

ى وَالهْ  قَْهنِ(  (۵۸۱ة:).ال ق  الهْ دم

ه نشضهن شیهرت  ره هه چې په  رې كې ق انن نهال كړى رإى هىن چې ه خلقإ لپهنه  دایت هىن او ه  دایت  -:ت جمه

 .ف قهن )ه شق او ه لهطل لېلإونكي( ښكهنه هلیلإنه ه،او ه 

ه ناإل اک م صلی الله للی ه نشضهن الم هنک شیهرت وهن ه ليثت لإشړی کهل او لإشړۍ ونځ وه چې ه ش اُ په غهن کې پ 

کلإنه تې   ۰۵۶شههل ه لیســی للیه الســلام له شېلاهه لهندې وشیې نهاله رــإه او په پیرم  ۍ ش يإش رــإ چې ها واــلم 

 .وورإ، 

ا ه الله جل جلاله خپل لهدګهن ونهاول او شحمد شصطهی صلی الله وشیې ها خإنا اع ه پېښه ههن په هې کې په شقیقت 

ـــهنهن ه الله جل جلاله له ل ههع پ ته ه نإنون ت  للیه واـــلم یې ه هې لزع او ک اشت لپهنه غإنه کړ له  څیزونإ څإ انس

کهله  (۵۱ ناـإل اک م صـلی الله للیه والم هیهنلس) چې ؤو رـ که پهکه کړ،ن  مهغه ااو نړۍ له که   لهد کړ،ل ههته 

انسهنهن ه الله جل جلاله وشدانیتن یإوالي او ښإ خإیإنإ ته نا وللل او لیه شدیهې شهإنې ته له اصحهلإ ک اشإ ا ه شههج  

 رإ.

 د بدر غزا: -۱

په رـ یيت کې ه شق او لهطل ت شهځ ه جداوالي غزا هه چې شق پ  لهطل غهلب رإ ن ها غزا  په االاشي تهنیخ ه لدن غزا  

م تهنیخ ه جميې په ونځ واقع رإی هه ن ۵۱کې ت  ټإلإ لإشړنۍ غزا هه چې ه  ج ع په هو م کهلن ه نشضهن الم هنک په 

اخیسعې وه او  ره وې ن   ، کإله. ه لدن په غزوه کې الله ه لدن په غزا کې ناإل ک یم صلی الله للیه والم خپله ل خه 

تيهلی نصــ ع او کهشیهلي ه شســلمهنهنإ په ل خه کړه چې ه شکې له ششــ کهنإ ه یهغي او اــ کد ششــ  ن ههې اشت ف لإن 

کسیز کمزون، شسلمهن لښک  په  ۱۵۱( کسهن ه ۱۶( اویه کسهن ووژل رإل او )۱۶الإجهل په رـمإل ه شش کهنإ څخه )

ههې غزا په لهنه کې ف شهیلي  تهه و.الله تيهلی ۵۶۶۶س لهدیهن رــإل. ه یههولإ وي هه چې ه شکه والإ ه لښــک  رـــمې  إ 

إا اللَّهَ ليََلَّك مْ تشَْك   ونَ{ ]آل لم ان:ه،:  [321} وَلقََدْ نصَََ ك م  اللَّه  لَِ دْن  وَسنَعْ مْ ساَِلَّةٌ فَهتَّق 

الله په لدن كې اعهاإ شده كړى هىن شهل ها چې تهاإ هې  كمزون، )او لو( وئن نإ له او خهشخه په نښـعیه ا ه  -ت جمه:

 (564 /2) كثن  إلر اله إوة السن ة الله نه ووې ېوئن ه هې لپهنه چې تهاإ رك  ولهائ.

 :د مکې فتحه -۳

 ټه شلعیه پنضي الله لهه پ ک  صدیقکې شک شې څخه ه الله جل جلاله نهاولي ناإل الله صلی الله للیه والم ه الإلله ش 

. ه الله جل جلاله په    څه کې شکمت ؤايو په ا  ال اوښهن انيهم ټهکلی  ج ع وکړن ځکه ه شکې شش کهنإ ه هوی هو 

 نرښعی و،ن له  ج ته ونواعه ه شسلمهنهنإ او شش کهنإ ت شهځ څإ جګړې ورإېن ه که  اع  اع  ارخهص په کې ووژل 
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الله لزوجل له شکمعه هکه فیصــله ناغله چې ناــإل الله صــلی الله للیه ااع رــإ او ه رــ ک شلا شهته رــإهن نإ ه شکیم 

له وهان کړ، کإن په لإن، وخإځیو، او )لیت ال إاإنإ ش هنکإ په ه ال ا یم خلیل الله او ااـمهلیل الی  الله لهید واـلم 

ناإل الله صلی الله للیه والم له انګإنإ اصحهلإ  ج ع په اتم کهل ه رـ ی(( ه رـ ک او لإتهنإ له نجهاعه پهک کړ،.

ه نشضهن الم هنک ه جميې په ونځ شسلمهنهن ه شکې شک شې  او لهلآخ ه اـ ه شخ په شکه وخإځېده همک اشإ نضـي الله له

إ، لعهن وې ر رهوخإا کې هنول پهش هنک ښـهن ته فهتحیر وننهإتل او لت پ اـعي وې له شهځه وإيله او ه کي ې ر یهې 

 (098: ص) الإاقد، شرها، هيې ويې کړل.

ِ نهه   فَعْحه   لَشَ  فَعَحْهَه إنَِّه {الله تيهلی ه شکې فعحې ته ښکهنه فعحه وولی هه او ف شهوي:  (۵.الهع :)}ش 

 لېشكه شإنو ته ته فع  هنكړې ههن ښكهنه فع . -ت جمه:

 په یمن کې د اسلام خپریدل: -۴

 واقيهتإ له جملې څخه وإ  م په ومر کې هاالام خپ یدل ه،.په نشضهن الم هنک کې ه 

په  ک لښ رـإ او ن ي للیه السـلام شض ع للي ک م الله وجهه ه وإ په یمر کې ه  ج ع په لسـم کهل کې ااـلام خپإن 

 (33 /1) الهقه الإالاشي وسهلعه .شش ۍ ا ه یمر ته ولیوه اووإ لیک وې  م ونل ه ونکړ.

 د عُزَّی بت ماتول: -۵

شض ع خهلدلر ولیدنضي الله لهه ناإل اك م صلي الله للنه والم ( شه ه  ج ع په اتم کهل ۵۱ه نشضـهن الم هنک په ) 

هئ( کې ه الهخله نإشې ځهی کې په وإ کإن کې وې شإقيیت هنلإه  او ه ره ځهی خلکإ ط لپهنه چې پهشهتإلإ  زَّی لـت هل  ه 

له لهه ه لزی لت شهع او کړ او ناــإل الله صــلی الله للیه الســلام ته وي وې ل ههع کإلإ ولیولإ او خهلدلر ولید نضــي ال

 ههغه لزی له  یڅکله نإن ل ههع ونشي. (136 /5) والهههوة ال داوة (.سلدا تي د وإ اليزى تلش)وویل:

خهلد  اوهاچې لزی ه وإ کإن نإم ؤ چې ه نخلې نإشې ځهی کې وې شإقيیت هنلإه او ه ره ځهی خلکإ وې ل ههع کإلإ وه )

 ينإنوال الهكت لر ولیـد نضـــي الله لهه  ره کإن ينګ کړ وه هاچې ه لزی ه وإې ونې نإم ؤ چې خلکإ له ل ههع کإلإ(.

 (190 /4للمهونه،)

 د اذان پیل: -۶

ت ا ه ښکهنه په جمهلپه رإلن ه الله جل جلاله ل ههع یې  شسلمهنهن چې په شدیهه شهإنه کې په هاه او اشر ا ه شیشت

اها کإلی رـإ؛ خإ اـعإنزه ها وه چې ه پهځه وخعه لمهنځه لپهنه ه خ  ولإ ششـخصـه ط یقه نه وه. ناـإل اک م صلی الله 

للیه واـلم له اصحهلإ ک اشإ ا ه ششإنه وکړ  چې هول هول وياندیزونه ورإلن اشه ټهکلې پ ېکړ  ونشإه. شض ع شحمد 

حهل ک ام نضي الله لههم کإنونإ ته اعهنه رإلن شض ع ل دالله لر اید نضي الله شصطهی صلی الله للیه والم او اص

لهه ه رپې په خإل کې یإ اړی ولیده او هه ته یې ااان او ه  ره کیهیت ون وښإه. کله چې اههن رإ ناإل الله صلی 

ــلم ته ونغی او څه یې چې لیدلي وو  ره یې ونته وویل.ناــإل الله صــلی الله  للیه واــلم  ره ته وویل: الله للیه وا

 لېشکه ها یإ شق او نښعإنی خإل هی. ځه للال نضي الله لهه ا ه پهڅېو  ته چې څه اونیدلي  ره للال ته ووایهن  ره 
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له په اونه په  رإ )کلمهتإ( ا ه ااان )اللان( وکړ،.له  مهغې ونځې ااان پنل رإ چې ت  اواه ه نړۍ په ټإلإ شسهجدو 

ااان ه ااـلام له ښــکهنه ريهئ و څخه او  شسـلمهنهن یې په اونیدو اـ ه ه لمإنځإنإ لهدولسـت کإ،کې اشزشه کیو، او 

 )الحمدلله( هی.

 : هد اندلس فتح -۷

ــلمهنهن ه  ج ع په  ــع ه پېښــه ههن اندلس ته شس م کهل ه نشضــهن په شیهرــت کې ۲۵په ااــلاشي تهنیخ کې ها خإنا ا

ایهه ت  قإشهندې إندې یإ لښک  ه ج ل طهنق ه الههُ له شسی ه ه اندلس  شإای لر نصی  نشمه الله ه طهنق لر وننهإتلن

دیر یې جههه ته و څإلن چې په ل کت یې اندلس په  هیإه خإږ  للیره ویهه وکړ  او شج ه فع  کإلإ لپـهنه ولېو . نإشإي،

کله چې شجه دیر له لح  څخه تی  رـإل هااـلام اپه اهإن طهنق لر ایهه کشعۍ واإاولي او نشضـهن کې فع  رـإ. 

لح  اــعهاــې ت  رــه او هښــمر شإ شخې ته هین جګړ  پیل  «سشهشكم وواليد ونائكم شر ال ح »شجه دیهإ ته وي وویل: 

ـــلمهنهنإ ق ط هن ن غ نهطه اوه اندلس ش کز طلیطله فع  کړل چې لهإخ ه شســـلم ـــإهن شس   کړ چې فع هنهنإ ټإل اندلسر

 (92/ 3) الزشهن شإاهش شي فة في النقظهن ول  ة الجههن ش آةکهله ه شسلمهنهنإ ت  واکمهۍ إندې و.  اته اإه۸۶۶خإاوره 

قه فتحه کیدل: -۸  د اندلس د زلاا

ـــهن الم هنک په  ۹۱۲ مدا ناا په   قه واقيه چې په  ۵۱ ج ، کې ه جميې په ونځ ه نشض اندلس کې شإقيیت تهنیخ ه اإا

ل ، پنښه رإه .په هې جګړه کې ه شسلمهنهنإ ا  لښک  وإا( لر تهرهیر ؤ او ها جګړه ه نصهناوو او ف نګیهنإ ا ه وه 

ــیب کړه او ف نګیهنإ  ــلمهنهنإ په نص ــعهلې پهچه فإنس کإله.  الله تيهلی په هې جګړه کې  فع  ه شس ــ ، وې ه قش چې شش

ن كإشه   القعلى نؤوس شر المسـلمإن وجيلی  لنکي:)ؤنخ الر اإ ششـهإن ش رـکسـت وخإيلإ.  للنهه نإنوؤا فكهنإا كثن ة 

 (125/ 5) العهنوخ في الكهشل .(فأش قإ ه جنهت سن إلى

شسلمهنهنإ ه کههنو ا ونه ناټإل کړل او وإ هی ی وي ون څخه جإي کړ او ه  ره هی ، ه پهاه له وې ااان کإلإ ت  هې چې 

 لدلإیه رإل او لیهوې وایزل.

 د عموریه فتحه کیدل: -۹

له خإا لهد، رإهن  رې په لهدیخهنه کې ه شسلمهنهنإ واکمر  هنإخإن په لمإنیه ښهن کې ه لیزنطن  هرـمنهیإه شسـلمهنه  

 !رهشيعصمه! اشه ش اعې ته نا ل هاي خلیهه ته غو وکړ: )وا شيعصمهه!( یيهې: اې

شظلإشې شســلمهنې غو او چیره ت  خلیهه شيعصـمه وناــإله. الله جل جلاله ه هښـمر له لهدیخهنې ه ه وإ کس په واـیله 

 ج ، کهل لهندې ځهن چمعإ کړن ځیهې کسهنإ ه نه تګ ونته وویلن ولې خلیهه و نه ۵۵۱نإشإي، ه خإن ه اواا ځإالإلإ ته 

 ېشهله او اــع  لښــک  یې تیهن کړن ه هې شظلإشې خإن او نإنو شســلمهنإ خإیهدو ه خلاصــإن لپهنه په اــخعإ رــ ایطإ ک

 وخإځېده.

شيعصــم  له خپل اــع  لښــک  اــ ه لمإنیه ته نوان رــإن هښــمر یې شهع کړن رــ اُ للإیهن نإنې هشســلمهنهنإ خلنهه 

شسلمهنې خإیهدې او شسلمهنهن یې ه نشضهن په ش هنکه شیهرت کې ه هښمر له لهدیخهنې نا خلاص کړل او  ره ایمه یې 

 (378/ 3) ال ش  سخ هن في المخعص  لې ته ه االام په قلم و پإنې وتړله.
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 د عین جالوت واقعه: -۲۱

لیر جهلإع په رهم کې ه لیسهن او نهللس ت شهځ ه  ره ښهن نإم هی چې ه شسلمهنهنإ او چهګیزیهنإ او تعهنیهنإ ت شهځ په 

تهنیخ ( کهل ه نشضهن الم هنک شیهرت په پهځلسم ۰۱۸کې جګړه واقع رإی وه . ها وا قيه ه جميې په ونځ ه  ج ع په )

واقع رإی هه. ههې جګړ، شش ، هشص  الطهن ق ط ز کإله. كله چې ه شص  الطهن ق ط ز ته اشإال ونایده چې تعهنیهنإ 

ه رــهم ه نیإلإ پ  وخت ه شســلمهنهنإ شهلإنه لإل کړل او غَزاې ته وناــیدل او شصــ  ته ه تللإ اناهه ل ،ن نإ اــلطهن قطز 

شه! ای اشه االا  «وإالاشهه»ې پ  وخت اـلطهن ق ط ز په اوچت اواا ا ه وویل:خپله شلا ههوی شقهللې لپهنه وتړله. ه جګړ 

نهنإ په او فعحه ه شســلمهپ  شرإلإ او چهګیزیهنإ غهلب رــإلن ه تعهنیهنإ اــ لښــک  ووژل رــإ  په هې واقيه کې شسـلمهنهن

لإ له او شسلمهنهن ه شرإ  ل خه رـإه او ههې جګړې له ل کعه شصـ  او هرـهم هولعإنه هشسـلمهنهنإ ت  شهکمیت إندې ناغلل

 (228 /31) والهههوة ظلمإنإ او تسلط څخه نجهع وشإند. ال داوة

 د حطین جګړه: -۲۲

شه نېټه ه نهص یې او ط  ې ت شهځ ه شطیر په کلي کې ۵۰ ج ، کهل ه نشضهن په  ۱۸۱صـلا  الدیر ایإلي نشمه الله ه 

 ه  رإی )صـلی یهنإ( له نهولیإ إاإنإ څخه اااه کړ اوپ  صـلی یهنإ ل إاـی رـإن چې له  ره ونواـعه یې لیت المقدس 

ـــلمهنهنإ إس ته ونغی. په وإ لل نوایت کې ناځي چې ه شطیر جګړه  په نلیع الآخ  کې واقع  لیت المقدس لی ته ه شس

 رإی وه.

 د انطاکیې فتح کېدل: -12

شه ۹کهل ه نشضــهن په  ۰۰۰فعحه ههن په ه شســلمهنهنإ په ځلانده تهنیخ کې یإه لله اــع ه او ششــهإنه پېښــه ه انطهکیې 

 في لمخعص ا ه االاشي خهونې پإنې یې وتړ،.پصلی یهنإ څخه انطهکیه ونیسي او  الطهن ظه   لې  س وکإلی رإن چې

 (561/ 3) ال ش  سخ هن

 ه ها څإ  ره ششـهإنې پېښې وې چې ه شسلمهنهنإ په تهنیخ کې ځلیو،. که نه له هې پ ته نإنې هی ې واقيې  رعه چې

  شسلمهنهنإ له خإا رإېن لش ، تهنیخ یې پ ې نوښهنه کړی او ه تهنیخ په کعهلإنإ کې یې خإند، کړې ه،.

 د سند فتحه کول: -۲۳

شحمد لر قهاـم  قهي ه اـهد هنیهل په غهيه ه  هد، لښـک و لهندې غهلب رـإ او  رإی ته وې رـکست ونکړ او شخ په 

(  ج ، کهل کې ۲۵چې اــهد وې شکمل په رــپوم ه نشضــهن الم هنک په )اــهد وې خپلإ فعإشهتإ ته هوام ونکړ ن ت  هې 

 فع  کړ او ه اهد ه فعحې څخه ونواعه وې خپلإ فعإشهتإ ته هوام ونکړ چې ت  شک ان پإنې وې شهطقې فعحه کړی.

 د حضرت علي کرم الله وجهه شهادت: ـ۲۴

ن ؤن چې په شهرإشهنإ کې لإشړنی شسلمهن ؤللي ک م الله وجهه ه ناإل اک م صلی الله للیه والم ه ت ه )الإطهلب( اوی 

 ن په ؤه ناإل الله صلی الله للیه والم اوم ه فهطمې نضي الله لههه خهوند او ه شسر او شسیر نضي الله لههمه پلان 
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ـــ ک پهلإان ل د لر وه وواژ  او په خی   کې یې ه  ټإلإ غزاګـهنإ کې یې تإنه ځلإلې وهن پـه خهدق ـــع  شش غزا کې یې ا

شخکې ه هنیإ ه خپل خلافت څخه . للي نضــي الله لهه ه ااــلام څلإنم نارــد خلیهه او ش هان کړیهإهو غټ اتل ش شب 

 .ؤوايو ناردو خلیهه ګهنإ شهشي او شلاتړی 

ل دال شمر لر شلجم په تإنه چې ا  و لهندې یې لړلې  شې نېټې ه۵۱م کهل ه نشضهن په ۹۶ها اـع  انسـهن ه  ج ع په 

 وهن رهید رإ. ها هااې لحظه وه چې هه په شسلمهنهنإ ه اههن لمإنځ اهاُ کهوو. 

 شې رضي الله عنها وفات:ئد عا ـ۲۵

إ ه شســلمهنهن ع لهیشــې نضـي الله لههه وفهع هی.ه نشضـهن ش هنک له ششــهإنو پېښـإ څخه لله ششــهإنه واقيه ه شضـ 

لزتمهه او شح إله شإن ام ل دالله لهیشه نضي الله لههه ه الإلک  صدیق نضي الله لهه لإن او ه ناإل الله صلی الله للیه 

شې نېټې له فهني نړۍ څخه ه اخ ع په لإن وکإچېده ۵۱م  ج ، کهل ه نشضهن په ۱۸والم نهاولې کإن وهانه وه.  ره ه 

 اې لمإنځ اهاُ کړ.او ایدنه الإ  ی ه نضي الله لهه پ ې ه جهه

 


